
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 132 DEL 28/11/2023

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO "PROMOZIONE DELLA 
DONAZIONE DEL SANGUE”, PRESENTATO DAI GRUPPI CONSILIARI 
PARTITO DEMOCRATICO, ECOLO', SINISTRA ITALIANA, PER SESTO, 
FRATELLI D'ITALIA E ITALIA VIVA.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di Novembre alle ore 15:40, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, BENDONI FIORELLA, MENGATO STEFANO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MADAU JACOPO, SANQUERIN CAMILLA.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’Ordine del Giorno avente ad oggetto “Promozione della donazione del sangue”,                                            
presentato dai Gruppi consiliari Partito Democratico, Ecolò, Sinistra Italiana, Per Sesto, Fratelli 
d’Italia e Italia Viva;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere G.Trallori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, sono entrati in aula il Sindaco 
L.Falchi e gli Assessori S. Martini e D. Sforzi e sono usciti il Consigliere S.Cosi e l’Assessore 
J.Madau;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui è intervenuto il Consigliere R. Abate;

UDITA la dichiarazione di voto del Consigliere S. Mengato; 

DATO ATTO che, nel corso della seduta, è rientrato in aula il Consigliere S. Cosi ed è uscito il 
Consigliere F. Nannini, per cui al momento della votazione sono presenti n.19 Consiglieri;
CON la seguente VOTAZIONE, espressa in modo palese:
- Consiglieri presenti n.19 

- Consiglieri votanti n. 19

- Voti favorevoli n. 19 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Lega, Fratelli 
d’Italia, Italia Viva);

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno di cui in premessa, che si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



 
         

                  

Al Sindaco del Comune di Sesto Fiorentino 
Lorenzo Falchi 

Alla Presidente del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 
Serena Sassolini 

ORDINE DEL GIORNO 

“PROMOZIONE DELLA DONAZIONE DEL SANGUE” 

Il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino,  

PREMESSO CHE 

• Donare il sangue è un gesto di solidarietà, altruismo e un dovere sociale;   

• La donazione di sangue permette non solo di salvare la vita a chi è vittima di un 

incidente o a chi ha necessità di sangue per i trapianti o le operazioni chirurgiche, 

ma soprattutto alle migliaia di persone che soffrono di patologie legate al sangue e 

che necessitano in maniera periodica o addirittura giornaliera di trasfusioni e far-

maci plasma derivati; 

• Donare sangue periodicamente garantisce un controllo costante del proprio stato di 

salute, attraverso accurati esami di laboratorio, in modo assolutamente gratuito e 

nel pieno rispetto della  privacy;   

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
4
2
1
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
3



PRESO ATTO CHE 

•  I dati del Centro Nazionale Sangue riferiti al 2022 restituiscono un quadro sostan-

zialmente incoraggiante in cui si segnalano comunque alcune criticità. Nel 2022 i 

donatori di sangue sono stati 1.660.227, in leggera crescita rispetto al 2021, avvici-

nandosi sempre di più ai livelli pre-COVID. 

Sono state eseguite circa 2,8 milioni di trasfusioni su 639mila pazienti, con una 

media di circa 5,4 trasfusioni ogni minuto, confermando sostanzialmente l’autosuf-

ficienza del sistema sangue per quel che riguarda i globuli rossi. 

Diminuisce però il numero di donatori giovani, al punto che il Centro Nazionale 

Sangue ritiene che, se non si inverte la tendenza coinvolgendo le giovani genera-

zioni, nel tempo potrà essere messo a rischio lo stesso fabbisogno finora sostenuto. 

•  Complessivamente i donatori tra 18 e i 45 hanno fatto registrare un calo del 2% in 

un anno, mentre la fascia d’età che cresce di più è quella dei donatori tra 56 e 65 

anni, che in un anno ha registrato un aumento del 7%, ma che fra 10 anni non potrà 

più essere presente nelle Unità di raccolta. Resta sostanzialmente invariata la quota 

delle donatrici che sono state 556.009, ovvero un terzo del totale; 

•  Nel primo bimestre del 2022, la raccolta di sangue e plasma in Italia è calata del 

10% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno. 

L'allarme viene lanciato soprattutto dalle associazioni dei pazienti affetti da pato-

logie che richiedono trasfusioni o plasmaderivati, come l'Associazione Immunode-

ficienze Primitive, della Fondazione italiana "Leonardo Giambrone" per la Guari-

gione dalla Talassemia” e dell’”Associazione Italiana dei Pazienti di Neuropatie 

Disimmuni”, che affermano: “oggi siamo già di fronte ad una drammatica carenza 

di plasma, sangue e prodotti derivati, in particolare immunoglobuline. Tali prodotti 

per molti pazienti garantiscono terapie salvavita. Il periodo che si avvicina, come 

da tendenze storiche, non può che aumentare le nostre preoccupazioni”; 

Le organizzazioni dei pazienti chiedono perciò un "Piano Marshall" per "scongiu-

rare carenze nel sistema di raccolta e nella filiera di lavorazione, che inevitabil-



mente avranno ripercussioni sulla salute dei cittadini".   

• la Toscana è la quinta regione con 169.665 numero di donazioni dopo Lombardia 

ed Emilia-Romagna, Lazio e Piemonte;  

• la raccolta di sangue è ancora insufficiente a coprire tutte le necessità a cui può fare 

fronte, mentre il fabbisogno è costantemente in aumento grazie ai progressi della 

medicina e a causa del progressivo invecchiamento della popolazione;   

•  è necessario garantire l’autosufficienza e incrementare nuovi donatori;   

• va dato un senso oltre che un riconoscimento al fatto che nella classifica nazionale 

dei comuni medio-grandi (30-100mila abitanti) Sesto Fiorentino è al 7° posto in 

Italia (Data di pubblicazione: 19 aprile 2022, ultimo aggiornamento 26 aprile del 

2022 - Indice del dono: i Comuni più virtuosi regione per regione – Ministero della 

Salute); 

•  il Comune di Sesto Fiorentino conta oltre 1600 donatori iscritti alle due associa-

zioni operanti sul territorio, AVIS e FRATRES 

RITENUTO CHE 

• Sia di fondamentale importanza, per le ragioni sopra dette, continuare a promuove-

re tra i cittadini sestesi la cultura della donazione del sangue come scelta libera e di 

fondamentale importanza, soprattutto nelle fasce più giovani della popolazione; 

• le iniziative di promozione possono essere molteplici, quali la consegna di materia-

le di promozione al momento del rilascio della carta di identità o della tessera elet-

torale, l’esposizione di cartellonistica che inviti alla donazione del sangue, iniziati-

ve di piazza in occasione della giornata del donatore; 

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA 

• a continuare a supportare le associazioni che operano sul territorio comunale nelle 

iniziative volte a sensibilizzare la popolazione sulla fondamentale importanza della 

donazione del sangue, con particolare attenzione a quelle rivolte agli studenti delle 

scuole sestesi e dell’Università” 



• ad intitolare ai “Donatori di Sangue” lo spazio urbano all’incrocio tra Viale Giulio 

Cesare e Via Gramsci, che è curato dalle associazioni AVIS e FRATRES e dove già 

si trova la scultura dell’artista sestese Roberto Ceccherini. 

                                    Giacomo Trallori - Partito Democratico 

Stefano Martella- Ecolò Sesto Fiorentino 

Irene Falchini - Sinistra Italiana 

Andrea Guarducci - Per Sesto 

Gabriele Toccafondi - Italia Viva 

Stefano Mengato - Fratelli d’Italia 


